

# 哈焊所华通（常州）焊业股份有限公司

## 2022 年度财务决算报告

哈焊所华通（常州）焊业股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度财务报表经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了中汇会审[2023]3598 号文的标准无保留意见审计报告。经审计的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年年度财务状况以及经营成果和现金流量。

为了更全面、详细地了解公司 2022 年度的财务状况及经营情况，现将 2022 年度财务决算情况汇报如下：

### 一、主要会计数据及财务指标

单位：元

项目	2022 年度/2022 年末	2021 年度/2021 年末	变动比率
营业收入	1,570,940,929.91	1,715,578,619.42	-8.43%
利润总额	46,815,276.38	85,141,636.66	-45.01%
归属于母公司股东的净利润	46,053,852.08	76,916,319.18	-40.12%
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,936,458.20	67,432,256.06	-73.40%
经营活动产生的现金流量净额	13,292,551.82	-58,268,900.25	122.81%
资产总额	2,034,785,867.56	1,477,563,467.74	37.71%
归属于母公司股东的所有者权益	1,296,235,689.94	623,288,686.37	107.97%
基本每股收益	0.27	0.56	-52.10%

### 二、财务状况、经营成果和现金流量分析

#### （一）资产、负债和净资产情况

##### 1、资产构成及变动情况

单位：元

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动比率
货币资金	611,241,694.02	141,882,753.57	330.81%
应收票据	242,189,090.61	194,383,766.80	24.59%
应收账款	249,252,232.04	259,701,016.15	-4.02%
应收款项融资	34,311,443.05	18,204,070.78	88.48%
预付款项	42,094,534.82	93,905,336.66	-55.17%
其他应收款	2,767,263.78	715,011.64	287.02%
存货	282,716,491.08	276,149,689.66	2.38%
合同资产	6,842,008.03	7,913,080.56	-13.54%
其他流动资产	617,988.13	5,874,002.30	-89.48%
投资性房地产	23,587,934.93	-	100.00%
固定资产	328,006,995.63	276,909,643.48	18.45%
在建工程	99,357,465.89	83,825,622.47	18.53%
使用权资产	-	1,873,694.60	-100.00%
无形资产	99,311,616.39	108,850,910.74	-8.76%
长期待摊费用	-	73,786.44	-100.00%
递延所得税资产	9,309,852.66	6,303,381.89	47.70%
其他非流动资产	3,179,256.50	997,700.00	218.66%
资产总计	2,034,785,867.56	1,477,563,467.74	37.71%

(1) 货币资金：期末余额同比上升 330.81%，主要是募集资金节余及经营活动现金流量净额增长所致；

(2) 应收票据：期末余额同比上升 24.59%，主要是收到的承兑汇票金额增加所致；

(3) 应收款项融资：期末余额同比上升 88.48%，主要是收到未转让或未到期托收的信用级别较高的银行承兑汇票同比增加所致；

(4) 预付款项：期末余额同比下降 55.17%，主要是期末预付的原材料款减少所致；

(5) 其他应收款：期末余额同比上升 287.02%，主要是投标保证金增加所致；

(6) 合同资产：期末余额同比下降 13.54%，主要是质保金减少所致；

(7) 其他流动资产：期末余额同比下降 89.48%，主要是上年末支付部分 IPO 中介费用所致；

(8) 投资性房地产：期末余额同比上升 100.00%，主要是本年度部分闲置厂房出租所致；

(9) 固定资产：期末余额同比上升 18.45%，主要是部分募投项目厂房完工转入固定资产所致；

(10) 在建工程：期末余额同比上升 18.53%，主要是上市后募投项目实施持续投入所致；

(11) 使用权资产：期末余额同比下降 100.00%，主要是使用权资产折旧以及房屋租赁到期所致；

(12) 长期待摊费用：期末余额同比下降 100.00%，主要是本年度模具摊销完成所致；

(13) 递延所得税资产：期末余额同比上升 47.70%，主要是递延收益确认递延所得税资产所致；

(14) 其他非流动资产：期末余额同比上升 218.66%，主要是预付长期资产购置款增加所致。

## 2、负债构成及变动情况

单位：元

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动比率
短期借款	223,872,878.82	260,695,819.55	-14.12%
应付票据	78,250,000.00	157,974,000.00	-50.47%
应付账款	155,049,061.82	161,398,272.83	-3.93%
预收款项	81,503.35	-	100.00%

合同负债	25,313,233.83	26,913,829.18	-5.95%
应付职工薪酬	17,914,144.96	22,235,568.65	-19.43%
应交税费	11,625,452.72	13,469,322.45	-13.69%
其他应付款	3,954,790.34	2,800,030.74	41.24%
一年内到期的非流动负债	5,014,097.22	2,169,790.96	131.09%
其他流动负债	192,082,729.34	161,261,664.01	19.11%
长期借款	-	24,097,907.86	-100.00%
递延收益	25,276,454.74	20,989,453.84	20.42%
递延所得税负债	115,830.48	269,121.30	-56.96%
负债合计	738,550,177.62	854,274,781.37	-13.55%

(1) 短期借款：期末余额同比下降 14.12%，主要是本期银行贷款减少所致；

(2) 应付票据：期末余额同比下降 50.47%，主要是支付货款开具的银行承兑汇票减少所致；

(3) 预收账款：期末余额同比上升 100.00%，主要是公司部分厂房出租，预收租赁费所致；

(4) 应付职工薪酬：期末余额同比下降 19.43%，主要是公司期末应付职工工资减少所致；

(5) 应交税费：期末余额同比下降 13.69%，主要是应交增值税减少所致；

(6) 其他应付款：期末余额同比增加 41.24%，主要是本期期末应支付的保证金增加所致；

(7) 一年内到期的非流动负债：期末余额同比上升 131.09%，主要是调整还款期在一年以内的长期借款至一年内到期的非流动负债所致；

(8) 其他流动负债：期末余额同比上升 19.11%，主要是调整背书未到期票据至其他非流动负债所致；

(9) 长期借款：期末余额同比下降 100.00%，主要是调整还款期在一年以内的长期借款至一年内到期的非流动负债所致；

(10) 递延所得税负债：期末余额同比下降 56.96%，主要是合并增值部分同比减少所致。

### 3、所有者权益结构及变动情况

单位：元

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动比率
股本	181,813,400.00	136,360,000.00	33.33%
资本公积	842,433,201.16	246,748,549.50	241.41%
专项储备	7,716,432.16	6,507,200.11	18.58%
盈余公积	49,656,099.92	47,842,825.41	3.79%
未分配利润	214,616,556.70	185,830,111.35	15.49%
归属于母公司所有者权益合计	1,296,235,689.94	623,288,686.37	107.97%

(1) 股本：期末余额同比上升 33.33%，主要是报告期公司公开发行股票所致；

(2) 资本公积：期末余额同比上升 241.41%，主要是报告期公司公开发行股票股本溢价所致；

(3) 专项储备：期末余额同比上升 18.58%，主要是报告期计提安全生产费所致；

(4) 未分配利润：期末余额同比上升 15.49%，主要报告期归属于上市公司股东的净利润增加所致。

### (二) 经营成果

单位：元

项 目	2022 年度	2021 年度	变动比率
营业收入	1,570,940,929.91	1,715,578,619.42	-8.43%

营业成本	1,434,949,775.34	1,511,804,254.45	-5.08%
税金及附加	5,048,678.30	4,988,693.37	1.20%
销售费用	14,732,315.52	16,374,107.99	-10.03%
管理费用	41,464,527.20	41,060,369.72	0.98%
研发费用	52,715,735.68	52,419,333.20	0.57%
财务费用	5,677,719.61	9,411,653.71	-39.67%
其他收益	24,955,658.06	8,411,401.72	196.69%
投资收益	2,232,149.68	-	100.00%
公允价值变动收益	5,006,188.02	-	100.00%
信用减值损失	-1,347,382.41	-902,435.85	-49.31%
资产减值损失	-1,188,304.06	-4,672,432.42	74.57%
资产处置收益	16,501.75	2,945.43	460.25%
营业外收入	3,260,795.22	3,339,954.27	-2.37%
营业外支出	2,472,508.14	558,003.47	343.10%
所得税费用	761,424.30	8,225,317.48	-90.74%
净利润	46,053,852.08	76,916,319.18	-40.12%

(1) 财务费用：本期同比下降 39.67%，主要是本期募集资金到账，利息支出减少，人民币对美元贬值，汇兑收益增加所致；

(2) 其他收益：本期同比上升 196.69%，主要是公司计入其他收益的政府补助增加所致；

(3) 投资收益：本期同比上升 100.00%，主要是本期购买结构性存款到期结算收益所致；

(4) 公允价值变动收益，本期同比上升 100%，主要是本期结构性存款计算公允价值变动所致；

(5) 信用减值损失：本期同比上升 49.31%，主要是本期应收账款计提坏账准备增加所致；

(6) 资产减值损失：本期同比下降 74.57%，主要是本期存货跌价准备计提减少所致；

(7) 资产处置收益：本期同比上升 460.25%，主要是本期处置固定资产所致；

(8) 营业外支出：本期同比上升 343.10%，主要是处置固定资产及捐赠支出所致；

(9) 所得税费用：本期同比下降 90.74%，主要是本期利润总额减少所致。

### (三) 现金流量情况

单位：元

项 目	2022 年度	2021 年度	变动比率
经营活动现金流入小计	1,106,898,610.75	1,285,991,560.33	-13.93%
经营活动现金流出小计	1,093,606,058.93	1,344,260,460.58	-18.65%
经营活动产生的现金流量净额	13,292,551.82	-58,268,900.25	122.81%
投资活动现金流入小计	480,921,507.21	510,700.00	94069.08%
投资活动现金流出小计	586,747,050.91	36,144,760.83	1523.33%
投资活动产生的现金流量净额	-105,825,543.70	-35,634,060.83	-196.98%
筹资活动现金流入小计	904,168,129.22	376,818,535.44	139.95%
筹资活动现金流出小计	341,149,264.91	301,499,329.83	13.15%
筹资活动产生的现金流量净额	563,018,864.31	75,319,205.61	647.51%
现金及现金等价物净增加额	472,309,563.59	-19,518,173.32	2519.85%

(1) 经营活动产生的现金流量净额：本期同比上升 122.81%，主要是本年度公司经营性支出款项减少所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额：本期同比下降 196.98%，主要是本期购建固定资产增加及使用募集资金进行现金管理所致；

(3) 筹资活动产生的现金流量净额：本期同比上升 647.51%，主要是本期首次公开发行股票收到募集资金所致。

哈焊所华通（常州）焊业股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 25 日